Berikut adalah langkah-langkah analisis.

1) Membentuk variabel dummy untuk hari raya Idul Fitri mulai tahun 2003

hingga tahun 2013 dapat dilihat pada tabel berikut.

Tabel 3.2 Tanggal Terjadinya Hari Raya Idul Fitri Tahun 2003-2013

Tahun Tanggal Idul Fitri

2003 25-26 Nopember

2004 14-15 Nopember

2005 03-04 Nopember

2006 23-24 Oktober

2007 12-13 Oktober

2008 01-02 Oktober

2009 21-22 September

2010 10-11 September

2011 30-31 Agustus

2012 19-20 Agustus

2013 08-09 Agustus

2) Langkah-langkah analisis untuk mendapatkan model ARIMAX.

a. Menentukan variabel dummy berdasarkan periode kalender variasi dalam

hal ini dummy hari raya Idul Fitri.

b. Melakukan pemodelan regresi dengan dummy (regresi time series)

c. Memodelkan residual hasil analisis regresi menggunakan ARIMA jika

Tabel 4.3 Tanggal Idul Fitri dan Deskriptif Inflow dan Outflow Terendah dan

Tertinggi Tahun 2003-2014

Tahun
Tanggal

Idul Fitri

Minggu

Terjadinya

Idul Fitri

Outflow

Uang Kartal

Inflow

Uang Kartal

Tertinggi

Pertama

Tertinggi

Kedua

Tertinggi

Pertama

Tertinggi

Kedua

2003 25-26 Nopember Minggu ke-4 Desember November Januari Desember

2004 14-15 Nopember Minggu ke-2 Desember November Januari Desember

2005 03-04 Nopember Minggu ke-1 Desember Oktober Januari Desember

2006 23-24 Oktober Minggu ke-3 Desember Oktober November Januari

2007 12-13 Oktober Minggu ke-2 Desember Oktober Januari Februari

2008 01-02 Oktober Minggu ke-1 Desember September Februari Januari

2009 21-22 September Minggu ke-3 Desember September Januari Februari

2010 10-11 September Minggu ke-2 Desember November Januari Februari

2011 30-31 Agustus Minggu ke-4 Desember Agustus September November

2012 19-20 Agustus Minggu ke-3 Desember Agustus Januari Februari

2013 08-09 Agustus Minggu ke-2 Desember Juli Januari Agustus

2014 28-29 Juli Minggu ke-4 Desember Juli Januari Agustus

Dari Tabel 4.3 menunjukkan dua bulan tertinggi inflow dan outflow uang